第 1頁/共 7頁

國立中正大學 112年度第 2次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：112 年 3 月 23 日（星期四）中午 12 時整

地點：本校社科院一館 104 會議室

主席：連雅慧主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學)、

洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學)、

高淑清委員(女，機構外)、

王雅玄副主任委員(女，機構內)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

江嘉琪委員(女，機構內，法律專家)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

簡建忠委員(男，機構內)、

李藹慈委員(女，機構內)、

何宗興委員(男，機構內)、

鄧閔鴻委員(男，機構內)等 14 位。

（女性 7 人，男性 7 人；已達法定最低開會人數 8 人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：侯育銘委員 1 位

列席紀錄：人類研究倫理中心葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 112年度第 1次會議紀錄（見電子檔）

說明：一般審查案件序號 1(送審編號 CCUREC111060101)決議修訂後複審，由於研究團隊申

請延期回覆，故改列至下次會議(4 月份)進行第 2次複審。

三、宣讀利益迴避原則

四、一般審查案件投票：共 6案

序號 1

送審編號：CCUREC112021501

計畫名稱：身心障礙女性社會處境之探討-以身心障礙者權利公約第 23 條尊重

居家及家庭為例

計畫主持人：郭○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.訪談對象及招募，2.身心障礙類別的限制。

投票網址

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 12 人、棄權 0 人、利益迴避 0 人、離席 2 人。(出席人數 14 人，高文

琦委員、何宗興委員因故離席)

3.投票結果：通過 12 票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

file:///D:/會議/倫審委員會/112年/1120323第2次倫審會議/投票網址：https:/docs.google.com/forms/d/1EMGuajAco6chUkK5esG22MNXghtKbMHSxMsAdh0N2p0/edit
file:///D:/會議/倫審委員會/112年/1120323第2次倫審會議/投票網址：https:/docs.google.com/forms/d/1EMGuajAco6chUkK5esG22MNXghtKbMHSxMsAdh0N2p0/edit

第 2頁/共 7頁

4.審查意見：無

序號 2

送審編號：CCUREC111121901

計畫名稱：使用通訊醫療技術來增加台灣高風險兒虐家庭在新冠疫情期間及之

後接受親子互動治療的可獲得性

計畫主持人：陳○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.參與者同意書內容，2.招募對象的定義，3.研究團隊執行時的倫理研習

證明，4.研究執行高風險族群的通報機制。

投票網址

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 12 人、棄權 0 人、利益迴避 0 人、離席 2 人。(出席人數 14 人，高文

琦委員、何宗興委員因故離席)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 12 票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)由於相關法規對「高風險兒虐家庭」名詞的精準定義，提醒研究團隊聚焦在外化侵擾性的

行為議題。

(2)請於招募文宣及參與者同意書中說明參與研究者與者依相關規定有責通報的責任及機制。

序號 3

送審編號：CCUREC111102701

計畫名稱：再建／見新「原」鄉—部落調查、文化探尋與產業營造--逐鹿部落

的生產活動敘事暨其文化再造—從鄒永家屋到鄒創商圈(2/3, 3/3 年期)

計畫主持人：江○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究期程，2.符合原住民族研究認定的結果。

投票網址

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 13 人、棄權 0 人、利益迴避 0 人、離席 1 人。(出席人數 14 人，何宗

興委員因故離席)

3.投票結果：通過 13 票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 4

送審編號：CCUREC111102401

計畫名稱：大安溪原住民族文化資產暨其產業的盤點、探尋與實踐方案

計畫主持人：劉○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

https://docs.google.com/forms/d/1gOqNEObFE5esY_zBxWFI0S_4Uiw1Q3iEEpoaV14QE2Y/edit
https://docs.google.com/forms/d/1gOqNEObFE5esY_zBxWFI0S_4Uiw1Q3iEEpoaV14QE2Y/edit

第 3頁/共 7頁

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究對象招募，2.研究主題文化資產項目。

投票網址

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 13 人、棄權 0 人、利益迴避 0 人、離席 1 人。(出席人數 14 人，何宗

興委員因故離席)

3.投票結果：通過 12 票，修正後通過 1票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 5

送審編號：CCUREC111102601

計畫名稱：文化維繫、知識傳承與再部落化：臺灣南部都市原住民「文化空

間」之調查研究

計畫主持人：童○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究期程，2.符合原住民族研究認定的結果。

投票網址

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 14 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 14 人)

3.投票結果：通過 5票，修正後通過 9票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)研究對象為涉及原住民族，依「原住民族基本法」第 21 條第 1款有涉及「學術研究」者需

行文經原住民族委員會認定是否符合該條款，請補件原民會認定的結果(公文)。

(2)研究期程申請三年期經核定後為 2年期程，請修訂。

序號 6

送審編號：CCUREC111102602

計畫名稱：都市原住民的社會連結：網絡、世代與福祉

計畫主持人：陳○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究期程，2.符合原住民族研究認定的結果，3.第 2 年研究內容。

投票網址

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 14 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 14 人)

3.投票結果：通過 3票，修正後通過 11 票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)研究對象為涉及原住民族，依「原住民族基本法」第 21 條第 1款有涉及「學術研究」者需

行文經原住民族委員會認定是否符合該條款，請補件原民會認定的結果(公文)。

(2)研究內容僅提供第 1 年程序故本案核定第 1 年研究執行，待後研究程序擬定後再行申請延

https://docs.google.com/forms/d/1gOqNEObFE5esY_zBxWFI0S_4Uiw1Q3iEEpoaV14QE2Y/edit
https://docs.google.com/forms/d/1gOqNEObFE5esY_zBxWFI0S_4Uiw1Q3iEEpoaV14QE2Y/edit
https://docs.google.com/forms/d/1gOqNEObFE5esY_zBxWFI0S_4Uiw1Q3iEEpoaV14QE2Y/edit

第 4頁/共 7頁

長新增第 2年程序的變更。

五、簡易審查案件追認：共 10 案

序號 1

送審編號：CCUREC110122301

計畫名稱：新南向政策研究：從 TOE 及 TTF 模型探討柬埔寨中小企業社會化電子

商務之運用以及金融科技支付系統使用研究

計畫主持人：羅○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC111051102

計畫名稱：同事？朋友？跨越個人與專業關係疆界決策之研究—多元理論觀點

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC111111701

計畫名稱：寵物愛好者對寵物友善餐廳與環境安全認知之探討

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC111120701

計畫名稱：以脈診儀檢測芳香療法對更年期經脈調理之探討

計畫主持人：許○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC111121301

計畫名稱：探討脊柱螺旋運動對中年婦女體適能及肌肉骨骼不適之成效

計畫主持人：郭○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC111121501

計畫名稱：市售遠距成像放大鏡物距對應像距之研究

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC112011001

計畫名稱：寶瓶氣功對於周邊循環指標、睡眠及生活品質的影響

計畫主持人：徐○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 5頁/共 7頁

序號 8

送審編號：CCUREC112013101

計畫名稱：監所女性矯正人員對女性收容人之社會期許的態度實證研究

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC112020201

計畫名稱：私立大專校院通識英文教師能動性建制民族誌研究

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 10

送審編號：CCUREC112020601

計畫名稱：新住民發展基金近 10 年補助研究計畫成果及運用策進之研究

計畫主持人：馬○○

審查結果：通過

決議：追認通過

六、免除審查案件追認：無

七、變更申請案件追認：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC111041201

計畫名稱：英語範距現象之教學研究

計畫主持人：吳○○

案件類別：非行政變更審查

變更項目：新增招募對照組研究對象(新增中英文參與者同意、招募文宣)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC111042701

計畫名稱：照顧接力賽-從三方觀點探討智能障礙者家庭之照顧安排

計畫主持人：林○○

案件類別：行政變更審查

變更項目：變更申請展延研究期間

審查結果：通過

決議：追認通過

八、期中報告案件追認：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC104111601

計畫名稱：文字辨識歷程

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC104111801

計畫名稱：國小學童的閱讀能力與認知神經發展與變化

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 6頁/共 7頁

九、結案報告案件追認：共 10 案

序號 1

送審編號：CCUREC110040101

計畫名稱：單次等長與等張阻力運動之急性免疫反應

計畫主持人：何○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC110050401

計畫名稱：揭露兒時性創傷對成年女性親子關係發展之影響探究

計畫主持人：曾○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC110082301

計畫名稱：不同肌肉收縮模式訓練與組間休息時間對於肌肉表現與血管功能之影

響

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC110092201

計畫名稱：嘉義地區基層運動員心理功能剖面分析及運科支援輔助訓練計畫

計畫主持人：廖○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC110110903

計畫名稱：探討職前英語教師如何藉由學習「英語教學法」發展英語教學「合理

性感覺」之實踐者研究

計畫主持人：楊○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC110111801

計畫名稱：高強迫清潔傾向者於思考行動混淆狀態下的注意偏誤現象：以清潔相

關刺激的點偵測作業為焦點

計畫主持人：何○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC111052701

計畫名稱：互動式人體姿態平衡訓練系統

計畫主持人：谷○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC111070401

計畫名稱：或訴或仲：一造為政府之重大訴訟或仲裁事件的比較分析

計畫主持人：謝○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 7頁/共 7頁

序號 9

送審編號：CCUREC111091401

計畫名稱：遊戲化注意力偏誤操弄訓練對注意控制能力及焦慮情緒的療效探討

計畫主持人：曾○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 10

送審編號：CCUREC111092101

計畫名稱：真誠領導之非語言行為

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、委外審查案件追認：無

十一、提案討論：

案由：112 年教育訓練研習辦理規劃，提請討論。

說明：預定辦理(1)2 場各 3小時；(2)規劃於 4、5月各一場；(3)辦理方式將依所邀請主

講者後協調線上視訊或實體課程；(4)邀請主講者包括連雅慧主委、林

名男副主委、施慧玲委員、林昭維醫師、鄧閔鴻委員等人選。

決議：依討論說明辦理。

十二、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十三、臨時動議：近來多案涉及原住民族研究案件，依「原住民族基本法」第 21 條(1.政

府或私人於原住民族土地或部落及其周邊一定範圍內之公有土地從事土地開發、資

源利用、生態保育及學術研究，應諮商並取得原住民族或部落同意或參與，原住民

得分享相關利益。2.政府或法令限制原住民族利用前項土地及自然資源時，應與原

住民族、部落或原住民諮商，並取得其同意；受限制所生之損失，應由該主管機關

寬列預算補償之。3.前二項營利所得，應提撥一定比例納入原住民族綜合發展基金，

作為回饋或補償經費。4.前三項有關原住民族土地或部落及其周邊一定範圍內之公

有土地之劃設、諮商及取得原住民族或部落之同意或參與方式、受限制所生損失之

補償辦法，由中央原住民族主管機關另定之。)第 1款有涉及「學術研究」者需行文

經原住民族委員會認定是否符合該條款，原民會認定的結果(公文)將於案件審查程

序中列為必要提供文件。

十四、散會：

十五、下次開會日期：112 年 4 月 20 日